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Maktabgacha ta’lim metodikasi kafedrasi o’qituvchisi 

Название публикации: «MAKTABGACHA TA’LIMDA BOLA SHAXSINI 

SHAKLLANISHIGA TA’SIR ETUVCHI OMILLAR» 

 

Annotatsiya: Shaxs rivojlanishi harakatlantiruvchi kuchlari bo’lib bola ehtiyoji va 

uni qoniqtirish imkoniyati o’rtasida yuzaga kеladigan qarama-qarshiliklar 

hisoblanadi. Ushbu maqolada maktabgacha ta’limda bola shaxsini shakllanishiga 

ta’sir etuvchi omillar xaqida so’z borgan.  

Kalit so’zlar: barkamol shaxs, faoliyat, ma’naviy salohiyati, maqsadga yo’naltirilgan 

faoliyat, ijtimoiy muhit, normal rivojlanish, tashqi omillar.   

                                         

Аннотация: Движущими силами развития личности являются противоречия, 

возникающие между потребностями ребенка и его способностью их 

удовлетворять. В статье рассматриваются факторы, влияющие на 

формирование личности ребенка в дошкольном образовании. 

Ключевые слова: гармоничная личность, активность, духовный потенциал, 

целенаправленная деятельность, социальная среда, нормальное развитие, 

внешние факторы. 

Annotation: The driving forces of personal development are the contradictions that 

arise between a child's needs and his or her ability to satisfy them. This article 

discusses the factors influencing the formation of a child's personality in preschool 

education. 

Keywords: harmonious personality, activity, spiritual potential, goal-oriented 

activity, social environment, normal development, external factors. 

 

    «Bizning eng katta boyligimiz — bu xalqimizning 

ulkan intellektual va ma’naviy salohiyatidir». 

                                                                                Shavkat Mirziyoyev            

      

    Bugungi kunda ta’lim tashkilotlarida ta’lim-tarbiya sifatini takomillashtirish, har 

tomonlama ma’naviy-axloqiy jihatdan tarbiyalangan barkamol shaxslarni voyaga 

yetkazish davlat siyosatining ustuvor yo’nalishilaridan biri desak adashmagan 

bo’lamiz.   Barchamizga ma’lumki inson rivojlanishi – juda murakkab jarayon. U 



469 
 

tashqi ta’sirlar hamda ichki kuchlar ta’sirida sodir bo’ladi. Tashqi omillarga insonni 

o’rab turgan tabiiy va ijtimoiy muhit, shuningdеk bolalarda muayyan xislatlarni 

shakllantirish bo’yicha maqsadga yo’naltirilgan faoliyat kiradi. Ichki omillarga esa 

biologik, irsiy omillar kiradi.  Rivojlanish jarayonida bola faoliyatning har xil turlariga 

jalb qilinadi (o’yin, mеhnat, o’quv, sport va b) va muloqotga kiradi (ota-ona, 

tеngdoshlar, bеgona kishilar va b. bilan). Bunda u o’ziga xos bo’lgan faollikni 

namoyon etadi. Bu muayyan bir ijtimoiy tajribani egallashga yordam bеradi. Bola 

rivojlanishining har bir davri uchun faoliyat turlaridan biri asosiysi, еtakchisi bo’ladi. 

Bir tur boshqasi bilan almashtiriladi, biroq har bir faoliyatning yangi turi oldingisining 

ichida yuzaga kеladi. Bola tug’ilishidan boshlab normal rivojlanishi uchun muloqot 

muhim ahamiyatga ega. Faqatgina muloqot jarayonida bola inson nutqini o’zlashtirib 

olishi mumkin.  Bu esa  o’z navbatida maktabgacha yoshdagi bola faoliyatida va atrof-

muhitni bilish va o’zlashtirishda еtakchi vazifani bajaradi.  

    Shaxs rivojlanishi harakatlantiruvchi kuchlari bo’lib bola ehtiyoji va uni qoniqtirish 

imkoniyati o’rtasida yuzaga kеladigan qarama-qarshiliklar hisoblanadi. Bugungi 

maktab yoshidagi bolalardan aniq bilimlargina emas, fikrlash ko’nikmasi, kattalar 

hamda sinfdosh o’rtoqlarini tushunish, ular bilan ijobiy hamkorlik aloqalarini o’rnatish  

talab etiladi. Shuning uchun bolaning maktabga qadam qo’yayotganida nechog’li 

bilimga egaligi emas, balki uning yangi bilimlarni egallashga tayyorgarligi, atrof- 

olamga moslashish ko’nikmasi, voqea-hodisani mustaqil ravishda tahlil etishi va 

harakat qilishi muhimroq hisoblanadi. 1-rasm. 
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Maktabgacha yoshdagi bola shaxsiga ta’sir etuvchi omillar – muhit, jamoa va irsiyat 

bo’lishiga qaramay, bolalar jamoasi eng muhimi sanaladi. Jamoaning shaxsga ta’siri 

samaradorligi shaxsning jamoadagi kayfiyati bilan belgilanadi.  

1-rasm. Jamoada shaxsning rivojlanishiga ta’sirinig asosiy omillari. 

 

    Bularning hammasi maktabgacha yoshdagi bola shaxsi rivojlanishi uning hayotidagi 

ilk bosqichlaridanoq  majburiy sharti hisoblanadi.  Bolaning dastlabki ehtiyojlaridan 

biri bu muloqatga bo‘lgan ehtiyojdir. Bu bola hayotining birinchi oyi oxiri va ikkinchi 

oyi boshlarida odam  yuzi yaqinlashganda uning jonlanishi  tarzda hosil bo‘ladi.  

Maktabgacha yoshdagi bola shaxsning o‘zini o‘zi baholashi  shaxs kamolati  

muhim ko‘rsatgichdir. Odamning o‘ziga o‘zi qanday munosabatda bo‘lgan  unga 

atrofdagilarning qanday munosabatdabo‘lishiga bog‘liqdir.O‘zini o‘zi baholash, o‘zini 

o‘zi jamoadagi o‘z faoliyati mavqiyining uning boshqa a’zolariga o‘zining 

munosabatlarni baholashni o‘z ichiga oladi. O‘zini –o‘zi  baholash shaxsning 

halqiluvchi xususiyati uning o‘zagidir.  

Maktabgacha yoshdagi bolalarning kattalar bilan muloqatida  ehtiyoj yetti yoshgacha 

quyidagi tarizda rivojlanib boradi: 

• Birinchi bosqichda e’tibor va hayri hohlikka  ehtiyoj paydo bo‘ladi  

• Ikkinchi bosqichda  kattalar bilan hamkorlik qilish ehtiyoji qo‘shiladi.  

• Uchunchi bosqichda avvalgi barcha ehtiyojlariga kattalar tomonidan hurmat  

qilinishi ehtiyoji qo‘shiladi.  

Jamoaning 
shaxsga 
ta’sirini 

belgilovchi 
omillar

shaxsning 
faoliyat va o‘zaro 

munosabatlar

shaxsning 
mazkur jamoada 
himoyalanganligi

shaxsning ichki 
xotirjamligi
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Maktabgacha yoshdagi bola shaxsning faolligi, uning jamoa faoliyatiga 

ishtiroki,  uning o‘zini o‘zi boshqarishdagi intilishi, o‘zini o‘zi baholash darajasiga  

bog‘liqdir. O‘zi haqida keraksiz, hech nimaga yaramaydigan subekt deb o‘ylaydigan 

odam o‘ztaqdirini yaxshilash uchun istar istamas kuch g‘ayrat sarflaydi. Aksincha 

o‘zlarining yuqori baholaydigan odamlar ko‘pincha juda qattiq ishlashga moyildirlar. 

Ular yaxshi ishlamaslikni o‘zlariga munosib emas deb hisoblaydilar.  

O‘ziga  bo‘lgan tuyg‘u boshqalarning unga bildirgan fikri tufayli shakillanadi va 

mustahkamlanadi. Agar atrofdagilar bolalarga har doim hurmat bilan munosabatda 

bo‘lishsa, u ham o‘zini haqiqiy hurmatga sazovor hisoblay boshlaydi. Aksincha  

maktabgacha yoshdagi bolaga muntazam iltifotsizlik ko‘rsatilsa,  asosiy e’tibor uning 

kamchiliklariga qaratilsa, unda uning o‘zi haqida hurmatga sazovor emas, degan xulosa 

chiqarishdan o‘zga imkon qolmaydi. Bunga nisbatan turlicha  holat ro‘y berishi 

mumkin: loqaytlik, beodoblik, tajavvuskorlik va boshqalar. O‘zini o‘zi baholash  

shakillanib borgan sari,  ular atrofdagilarning fikrida va hatto faoliyatining aniq 

natijalaridan toboro mustaqil bo‘la boshlaydi. Barqaror o‘zini o‘zi baholash shakillanib 

bo‘lishi  bilan u o‘zini o‘zi mustahkamlash tamoiliga ega bo‘ladi. U o‘zini o‘zi yuqori 

baholashga ham o‘zini o‘zi past baholashga ham ta’luqlidir. Masalan: ota –ona yoki 

ulardan birining kamsituvchi munosabati  boshqalar ishtirokidagi  faoliyat  oldida, 

jumladan imtihon oldida qatiy qo‘rquvni  shakillantirishi mumkin. U o‘quvchi 

imtihonlarni muvofiqiyatli topshirganda ham uning o‘ziga o‘zi pas baho berishini 

o‘zgartirmaydi. Uning boshida quyidagi fikr shakillanadi. Odamning o‘zini o‘zi 

baholash darajasi  u hammaning o‘rtasida bildiradigan fikr ham u samimiy ravishda 

o‘zi haqida nimani o‘ylashi bilan ham belgilanmaydi, balki u muntazam ravishda 

nisbatan qanday ravishda harakat qilishi bilan belgilanadi.  

  Xulosa qilib aytganda, maktabgacha yoshdagi bola  shaxsini shakllanishida 

salbiy omillarga ega bo’gan  jamoa ta’sir etsa, ushbu  jamoaning qadriyatlari va 

normalarini  u o’zining shaxsiy qadriyatlari  va normalari sifatida  idrok etadi, uning 

faol mavqei  ahamiyatli va jozibali bo’lib qoladi. Mana shuning uchun ham jamoaning 

ruhiy muhiti –bolaning ruhiy sog’lom va ma’naviy    faol shaxsning shakllantirishning 

hal qiluvchi shartidir. 
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	Тәрбиялаў принциплери. «Принцип» дегенимиз көп жыллар тәжирийбесиниң ҳәм мим тийкарында пайда болған турақлы дәлийленген түсиниклер көнликпелер ҳәм көз-қараслар болады. Тәрбия мақсетинде булар ҳәм тили ҳәм толығы менен қолланады. Қәнийге оқытыўшы аспа...
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	Тәрбиядағы ең тийкарғы курал репертуар болып есапланады. Жақсылап жобаластырылған репертуар оқыўшыны өз Ўатанын сүйиўшиликке тәрбиялайды. Берилген репертуарды тек әспабта шертиўде шекленбей оның дөретиўшиси, дөретиў тарийхы шығармаларының мазмуны ҳәм ...
	Сол себепли оқытыўшы өз оқыўшыларына мийнет етиўди турақлы ҳәм избе-из күнделикли таярлаўды үйрениў керек. Атақлы рус атқарыўшысы ҳәм композитор А.Рубийнштейн «Егер мен бир күн таярланбасам өзим сеземен, егер 2 күн таярланбасам жолдасларым сезеди, 3 к...
	Оқытыўдың улыўма мәслелери. Педагогикалық процессте окытыў ҳәм тәрбиялаў болады. Қәнийгелик билим бериў мәселелерде оқытыўшы оқыўшылардың музыкаға бизиң қызығыўшылығын раўажландырыў, музыкалық ой-пикирин тереңлесиўи көркем-өнер шығарманы түсириў ҳәм о...
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	Аннотация. У всех восточных народов есть свой барабан и бубен. Узбекская дойра – это симбиоз двух представителей семейства ударных. На деревянные кольца натягивается козья кожа. Она выполняет роль мембраны. К корпусу крепятся металлические пластинки, ...
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